
Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

COPIA

N°55
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

Oggi  ventidue 22-06-2018 del mese di giugno dell'anno  duemiladiciotto alle ore  15:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TESTI GIANNI SINDACO P
FACCIOLI MASSIMO VICE-SINDACO A
VENTURINI MICHELA ASSESSORE P

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MOLITERNO ANGELA.

Il Dott.  TESTI GIANNI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL REGIONI - AUTONOMIE LOCALI sottoscritto il 21/05/2018 che ha riscritto
completamente la disciplina in materia di Responsabilità disciplinare (Tit. VII), compreso il relativo
Codice disciplinare (art. 59), recependo le disposizioni normative intervenute successivamente al
previgente CCNL del 11/04/2008 (D.Lgs. n. 150/2009, D.Lgs. n. 116/2016, D.Lgs. n. 75/2017 e
D.Lgs. n. 118/2017);

VISTO, in particolare, l’art. 59, comma 12, del CCNL 21/05/2018, il quale dispone che il nuovo
codice disciplinare deve essere obbligatoriamente reso pubblico entro 15 giorni dalla data di
stipulazione dello stesso CCNL e si applica dal quindicesimo giorno successivo a quello della sua
pubblicazione;

ATTESO che l'avvio di qualunque procedura disciplinare a carico di dipendenti dell'ente richiede la
preliminare pubblicità e diffusione dei contenuti del codice disciplinare, attraverso la
pubblicazione, sul sito web comunale, dei contenuti del codice stesso, recante l'indicazione delle
infrazioni contestabili e delle relative sanzioni applicabili;

TENUTO conto che il codice disciplinare oggetto di approvazione nel comune di Pastrengo è
integrato col testo aggiornato del D.lgs. nr. 165/2001, concernente le sanzioni disciplinari e le
responsabilità dei dipendenti pubblici, disposizioni che disciplinano infrazioni, responsabilità e
sanzioni aggiuntive rispetto alle disposizioni contrattuali, riproducendo il testo aggiornato con le
più recenti modifiche del D.lgs. 75/2017 e del D.lgs. nr. 118/2017;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di approvare il codice disciplinare nel testo contenuto nel CCNL Regioni enti locali siglato in data
21.05.2018 e coordinato con le norme aggiornate del D.lgs. 165/2001, articoli da 55 a 55novies del
TU n. 165/2001;
3. di disporre l'immediata e tempestiva pubblicazione dello stesso sul sito internet istituzionale, ai
sensi del combinato disposto degli articoli 59, comma 11 del CCNL 21/05/2018 e 55, comma 2 del
D.lgs. 165/2001, nonché in Amministrazione trasparente - sotto sezione Atti generali;
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. - APPROVAZIONE NUOVO CODICE
DISCIPLINARE.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare
l’approvazione di questa proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voto unanime e palese espresso nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al1)
presente verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Inoltre la Giunta Comunale, vista l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento;

Ad  unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. TESTI GIANNI F.to Dott.ssa MOLITERNO ANGELA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to PAROLARI CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to PAROLARI CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 55 del 22-06-2018

Oggetto: ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 479.

COMUNE DI PASTRENGO li 29-06-
2018

L’ INCARICATO

Dott.ssa MOLITERNO ANGELA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018



COMUNE DI PASTRENGO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 55 del 22-06-2018

Oggetto: ART. 59, COMMA 11 DEL CCNL ENTI LOCALI 21.05.2018. -
APPROVAZIONE NUOVO CODICE DISCIPLINARE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PASTRENGO li 10-07-
2018

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 22-06-2018


